
 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\12 Approvazione convenzione gas.doc 

COPIA 
   

 Deliberazione n. 12 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione convenzione ex art. 30 D.Lgs.  n. 267/2000 per lo svolgimento della 

gara preordinata all’affidamento del servizio pubbl ico di distribuzione del gas 
naturale nell’Ambito denominato “Novara 2 Sud” e pe r la successiva gestione del 
servizio. 

 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici  addì ventisei  del mese di giugno  alle ore 21,00 nella Sala 
Consigliare, regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito si è 
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) OIOLI   MARIO FRANCESCO   Consigliere      X       
3) GNAPPA  ANNA     Consigliere      X     
4) GNAPPA   ALESSANDRA   Consigliere      X   
5)  DE CARLI  NICOLETTA    Consigliere        X   
6) SEVERICO  STEFANO   Consigliere        X  
7) VALLOGGIA  GRAZIANO    Consigliere      X        
8) CENERINO  SAMANTHA   Consigliere        X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere      X         
10) GROSSINI  LORNA   Consigliere      X  
11) VENDEMMIATI  SAMANTA RAFFAELLA  Consigliere        X 
    

         TOTALI     7         4 
  
 

Assenti giustificati risultano  i Sigg: De Carli Nicoletta, Severico Stefano, Cenerino 
Samantha e Vendemmiati Samanta Raffaella. 

 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\12 Approvazione convenzione gas.doc 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26.G iu.2015. 
 
OGGETTO: Approvazione convenzione ex art. 30 D.Lgs.  n. 267/2000 per lo svolgimento della gara 

preordinata all’affidamento del servizio pubblico d i distribuzione del gas naturale 
nell’Ambito denominato “Novara 2 Sud” e per la succ essiva gestione del servizio. 

 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione n. 68 del 24.Nov.1963 l’Amministrazione del Comune di Cavaglietto affidò a 
Sodigas S.p.a di Trecate il servizio di distribuzione del gas metano nel proprio territorio;  
 

- con il D.Lgs 23 maggio 2000, n. 164 (c.d. Decreto Letta), il legislatore italiano ha inteso avviare un 
processo di adeguamento ai principi dell’ordinamento europeo del mercato interno nel settore del 
gas, in particolare conformandosi ai canoni fondamentali in tema di libertà di impresa e di apertura 
alla concorrenza; 
 

- l’art. 14 del D.Lgs n. 164 /00 citato ha stabilito che l’attività di distribuzione del gas naturale, in quanto 
servizio pubblico, debba essere affidata esclusivamente mediante gara per una durata non superiore 
a 12 anni, ed ha attribuito agli enti locali, titolari del servizio pubblico, gli importanti compiti di 
indirizzo, vigilanza, programmazione e controllo sulle attività di distribuzione; 
 

- l’art. 15 del Decreto Legislativo citato, così come modificato prima per effetto delle disposizioni di cui 
alla legge n. 239/04 (legge c.d. Marzano – art. 1,  comma 69), e poi di disposizioni successivamente 
intervenute, ha prorogato il termine di scadenza delle concessioni in essere, originariamente stabilito 
in cinque anni dal momento dell’entrata in vigore del Decreto medesimo; 

 
- con l’emanazione del D.M. 12.11.2012 n. 226, pubblicato nella Gazzetta ufficiale il 27.01.2012, che 

definisce i criteri di gara, si è completato il quadro normativo delineato dall’art. 46 bis sopra citato;  
 

- nelle more del completamento della regolamentazione attuativa del citato art. 46 bis D.L. n. 159/07, 
l’art. 24 comma 4 del D.Lgs n. 93 del 28 giugno 2011 ( i cui effetti sono stati fatti salvi dall’art. 37 del 
D.L. n. 83 del 2012, convertito in legge n. 134/12), ha disposto che le gare per l’affidamento del 
servizio di distribuzione gas vengano effettuate solo sulla base degli ambiti come definiti dai decreti 
sopra  ricordati, inibendo così i Comuni di procedere all’effettuazione di gare su basi territoriali 
diverse da quelle d’ambito; 

 
- il contratto repertorio n. 167 del 05.Ott.1984 con il quale è stata data in concessione la gestione delle 

reti del gas a Sodigas S.p.a. di Trecate ora Enel Gas è in scadenza e che tale rapporto permarrà sino 
al sub ingresso del Gestore Entrante a seguito del nuovo affidamento del Servizio dell’ATEM Novara 
2; 

 
 
Considerato che: 

 
• L’art. 24, comma 4, del D.Lgs 1° giugno 2011, n. 93, prevede  l’obbligo di procedere alle gare per la 

concessione del servizio solo su base d’ambito territoriale minimo, definito dal D.M. 19.1/31.3/2011, 
come integrato dal D.M. 18.10/28.10.2011; 

 
• Come risulta dai decreti delegati emanati e sopra richiamati, il Comune di Cavaglietto appartiene 

all’Ambito Territoriale denominato “Novara 2 Sud”;  
 

• Ai sensi dell’art.2 del Regolamento di cui al D.M. n. 226/2011, è previsto di demandare, da parte 
degli Enti Locali concedenti, al Comune capoluogo di provincia, qualora appartenente all’ambito, o la 
Provincia negli altri casi, il ruolo di stazione appaltante, così come definito dall’art.1, comma 1, lett. 
m) del Regolamento, per la gestione della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione di gas 
in forma associata, secondo la normativa vigente in materia di Enti Locali; 

 
Visto  che con delibera della Giunta Comunale n. 31 del 14.Nov.2013 si provvedeva ad affidare al Comune 
di Novara il ruolo di stazione appaltante per conto del Comune di Cavaglietto. 
 
Ritenuto  quindi di procedere ad approvare la convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 con la quale si 
procede ad affidare al Comune di Novara, nell’ambito denominato “Novara 2 Sud” il compito dello 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\12 Approvazione convenzione gas.doc 

svolgimento della gara per la concessione del servizio gas naturale sul territorio comunale e per la 
successiva gestione del servizio , secondo quanto previsto nella convenzione allegata che integralmente si 
richiama. 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 
presente deliberazione, ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 
 
Con sette voti favorevoli e nessuno contrario espressi in forma palese: 
 

DELIBERA 
 

1- DI APPROVARE la convenzione ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000 per lo svolgimento della gara 
preordinata all’affidamento del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale nell’Ambito 
denominato “Novara 2 Sud” e per la successiva gestione del servizio, che allegata al presente atto 
ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

2- DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Novara per i successivi adempimenti. 
 
 
 
Successivamente: 
 
Con sette voti favorevoli e nessuno contrario espressi in forma palese: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.Ago.2000 n. 267 e s.m.i. 
 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\12 Approvazione convenzione gas.doc 

 Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 02.Lug.2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 02.Lug.2015 al 17.Lug.2015  
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 02.Lug.2015. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


